
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.
impegno di spesa n.    83. del 21-01-2014 (cap.  21530)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 20-01-2014
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 14 del 20-01-2014

UFFICIO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

Preliminare n. 20 del 20-01-2014

Oggetto:SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMMOBILI E AREE VERDI
APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA PER IL MESE DI GENNAIO 2014 A FAVORE
DELLA DITTA SAN GREGORIO COOPERATIVA SOCIALE E
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 19 dicembre 2013, che prevede il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28 febbraio 2014;

VISTO, al riguardo, l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale:
Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di1.

controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non
superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare,
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente un dodicesimo delle
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.
 Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una2.

gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale,
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle
sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente.
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata
da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo
bilancio definitivamente approvato.”;

VISTI pertanto:
-il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2013/2015, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29 luglio
2013, esecutiva;
-il piano esecutivo di gestione PEG che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli
obiettivi per l’anno 2013, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 4
settembre 2013, esecutiva;

RICHIAMATA la deliberazione delle Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio 2014:
assegnazione dei dodicesimi ai responsabili dei servizi”;

DATO ATTO che per garantire i servizi e le attività attualmente resi dall’ente, come previsti
negli obiettivi generali fissati nel P.E.G., è necessario garantire gli interventi di manutenzione
ordinaria degli edifici appartenenti al demanio comunale, delle aree verdi di proprietà
comunale e gli interventi di pulizia di caditoie e cunette stradali;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (legge finanziaria 2000), e
successive modificazioni, fatto espressamente salvo dall’art. 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), in base al quale “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 [Consip], ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche



conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

VISTO inoltre il medesimo articolo 2, comma 573 della legge 24 dicembre 2007, n. 244
(legge finanziaria 2008), in base al quale i Comuni possono ricorrere, per l’acquisto di beni e
servizi, alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., o dalle centrali d’acquisto costituite dalle
Regioni ai sensi dell’art. 1, commi 455 e 456, della legge n. 296/2006 (legge finanziaria
2007), ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limite massimo per la
stipulazione dei contratti;

DATO ATTO, con riguardo alla normativa appena richiamata, che alla data odierna non
risultano attive convenzioni per la fornitura di servizi di manutenzione ordinaria delle aree
verdi di proprietà comunale né di pulizia cunette o caditoie stradali;

ATTESO:
che con propria nota prot. n. 891 del 14 gennaio 2014 si è provveduto a richiedere alla-
Cooperativa San Gregorio, società cooperativa sociale di Valdobbiadene, un preventivo di spesa
per gli interventi di manutenzione del verde pubblico e di manutenzione al patrimonio comunale di
cui trattasi da eseguirsi nel primo semestre dell’anno 2014 per un ammontare complessivo pari a
1040 ore;
che in data 16 gennaio 2014 è pervenuto il preventivo della Cooperativa San Gregorio che prevede-
un corso orario per i servizi di cui trattasi pari a € 16,75 esclusa IVA;
che sentita per le vie brevi la suddetta cooperativa si è resa disponibile all’esecuzione dei servizi in-
parola per il mese di gennaio 2014;

VISTO lo schema di convenzione regolante i rapporti tra le parti allegato sub a) alla presente
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione di
lavori in economia” e, in particolare di questo:

l’art. 4, comma 1, lett. a), che consente l’esecuzione in economia di lavori dio
manutenzione, riparazione, adeguamento e sistemazione di opere, aree, fabbricati ed
impianti;
l’art. 7, comma 2, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento direttoo
dei lavori di importo inferiore ad € 20.000,00 ad impresa in possesso dei requisiti di
qualificazione prescritti dalla normativa vigente, previa acquisizione del preventivo di
spesa;

RITENUTO di procedere, pertanto, all’affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria
delle aree verdi di proprietà comunale ed interventi di manutenzione al patrimonio comunale
da eseguirsi nel mese di gennaio 2014 per un ammontare complessivo pari a 165 ore;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara (C.I.G.) n.
Z340D66011;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e

Preliminare n. 20 del 20-01-2014



26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 2 del 20 marzo 2013, con il quale la sottoscritta è stata nominata,
per l’anno 2013, Responsabile dei servizi afferenti alla IV̂ unità organizzativa “Lavori
Pubblici, Patrimonio ed Ambiente” in fase di prorogatio;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni di cui in narrativa, all’affidamento del servizio  di1.
manutenzione ordinaria delle aree verdi di proprietà comunale ed interventi di
manutenzione al patrimonio comunale da eseguirsi nel mese di gennaio 2014 di
cui al preventivo pervenuto in data 16 gennaio 2014 al prot. n. 983, alla ditta San
Gregorio Società Cooperativa sociale con sede in Valdobbiadene (TV), per un
importo di € 2.763,75  IVA esclusa;

di impegnare la spesa complessiva  di  € 3.371,77 (€ 2.763,75  + € 608,02 per2.
IVA al 22%) all’intervento  1 09 06 03-00 “Prestazioni di servizi” (cap. 21530),
del bilancio 2014 (codice SIOPE 1307);

di approvare lo schema di convenzione allegato sub a) alla presente3.
determinazione a costituirne tutt’uno con la stessa;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario4.
per la registrazione dell’impegno di spesa e per l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

di comunicare la presente determinazione alla ditta San Gregorio Società5.
Cooperativa sociale. con sede in Valdobbiadene (TV) contestualmente
all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n.
267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva fattura;

di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento,6.
sulla base dei documenti e  titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore.

t/mg

Valdobbiadene, 20-01-2014

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso



Preliminare n. 20 del 20-01-2014


